“Concordance” ve “Mevsûatu etrâfi’l-hadîs” gibi hadis fihristleri ile el-

Mektebetü’ş-şâmile isimli CD-ROOM’un birinci ve ikinci sürümü.

2. Câmi’, Müsned, Sünen, Musannef, Mu’cem ve Müstedrek gibi II-V. asırlar arsında

te’lif edilmiş, senetli, aslî hadis kaynakları.

3. Hadislerle ilgili değerlendirme bilgileri sunan, Heysemî’nin (807/1404) Mecmau’z-

zevâid’i gibi “zevâid edebiyatı”, Münâvî’nin (1031/1621) Feyzü’l-kadîr’i gibi “şerhler”,

Irakî’nin (806/1403) el-Muğnî’si gibi “tahriç edebiyatı”, Aclûnî’nin (1162/1652) Keşfü’l-

hafâ’sı gibi “halk arasında meşhûr hadisleri toplayan eserler”, İbn Arrâk’ın (963/1555)

Tenzîhü’ş-şerîa’sı gibi “mevzûât kitapları” ve Elbânî’nin Silsile’leri gibi son dönemlerde

yazılan ve hadisler hakkında değerlendirmede bulunan eserler.

4. Suyûtî’nin (911/1505) el-Câmiu’s-sağîr’i gibi, hadislerle ilgili hükümler veren

“derleme eserler”.

5. Râvîlerin kimlik ve durumları hakkında bilgiler veren “ricâl edebiyatı”.

Araştırmanın konusu, metodu ve kaynakları hakkında bilgi veren bu girişten sonra,

şimdi de Hakîm es-Semerkandî’nin hayatı, ilmî kişiliği, hadisçiliği ve es-Sevâdü’l-a’zam

جَّدًارُحَمَاء بَیْنَھُمْ تَرَاھُمْ رُكَّعًا سُ âyetini49 şöyle açıklamaktadır: “Muhammed Allah’ın Rasûlüdür.

Onunla birlikte olanlar (yani Ebû Bekr) kâfirlere karşı çetin (yani Ömer) kendi aralarında

merhametlidirler (yani Osman). Onları (yani Ali) rükû ve secde ederken görürsün (r.a.)”50

Müellif, bazen, Ebû Bekr (13/634), İbn Abbâs (68/687), Hasan el-Basrî (110/728), İbn

Sîrîn ve (110/728) Cafer-i Sâdık (148/765) gibi sahâbe ve tâbiûnun önde gelen zâtlarından

(r.a.) tefsîr nakilleri yapar. Örneğin, Yûnus 10/26’da geçen حُسْنَى وَزِیَادَةٌلِّلَّذِینَ أَحْسَنُوا الْ / “Güzel

davrananlara daha güzel karşılık, bir de fazlası vardır” ifadesindeki fazlalık kelimesini/ زِیَادَةٌ

Ebû Bekr’in (r.a.) “ru’yetullah” olarak tefsir ettiğini nakletmiştir.51

b. Hadis

Hadisler, Hakîm es-Semerkandî için, hakkında, Kur’ân’dan dayanak bulduğu

konularda hükmü teyit eden, Kur’ân’dan dayanak bulamadığı hususlarda da akîdeyi ispat

eden önemli bir delildir.

Müellif, merfû haber dışında, görüşü kuvvetlendirecek, mevkûf ve maktû’ haberleri de

kullanmıştır. Eserde Ömer b. el-Hattâb (24/644), Abdullah b. Mes’ûd (32/652) ve İbn Abbâs

gibi sahâbenin yanı sıra, Vehb b. Münebbih (100/718), Ömer b. Abdilazîz (101/719) ve Evzâî

(157/773) gibi tâbiûndan bazı zevâtın sözleri de yer almıştır. Müellifin “hadisçiliği”

bölümünde hadis kullanımı hakkında bilgi verilmişti. “Tahriç” bölümünde de kullandığı

hadislerin durumu hakkında bilgi verileceği için, burada bu kadar bilgiyle yetiniyoruz.

47 Âl-i İmrân 3/7.
48 Hakîm es-Semerkandî, age., 2.

imkânını ispatlayan delilleri içermektedir.77

Günümüzde bu düşüncenin daha çok ‘Kur’ân’la yetinme’ anlayışına bağlı olarak

savunulduğunu görmekteyiz. Sayıları çok az olmakla birlikte, yakın dönemde Hind kıtasında

Kur’âniyyûn (Ehl-i Kur’ân) olarak bilinen ve sırasıyla Sir Seyyid Ahmed Han (1315/1898),

Çerâğ Ali (1312/1895), Abdullah Çakrâlevî (1332/1914), Ahmedüddîn Amritseri (1355/1936),

Hafız Muhammed Eslem Cerâcpûrî (ö.1375/1955) ve Gulâm Ahmed Pervîz’in (1405/1985)

öncülüğünü yaptığı ekol, sünnet inkarcılığı zemininde sünnetin vahiyle ilişkisini

reddetmektedir. Arap dünyasında da bu görüşün savunucuları bulunmaktadır.78

Sünnet’in tamamının vahiy mahsûlü olduğu görüşünü savunanları, ilke olarak, eğer

söyledikleri bir söz veya görüşten hareketle tespite çalışırsak, Hassân b. Atiyye (120/737),

Evzâî (157/774), Buhârî, İbn Hibbân, Ebû Hafs Ömer b. İbrahim el-Ukberî (387/997), İbn

Hazm (456/1064) ve İbnu’l-Vezîr (840/1436) gibi ulemanın isimlerini zikretmek mümkündür.

Ayrıca Hz. Peygamber’in içtihatla mükellef olduğunu kabul etmeyen Mutezile ekolünden Ebû

Alî el-Cübbâî (303/915) ve oğlu Ebû Hâşim’i (321/933) ve İmamiyye Şîâsından Ebû Ca’fer

Tûsî’yi de (460/1068) bu listeye ekleyebiliriz.79

Fakat görebildiğimiz kadarıyla sünnetin vahiyle ilişkisi konusunda tahliline

çalıştığımız üç farklı görüşe esas teşkil eden ve ‘sünnetin tamamı’ ifadesine açıklık getiren

74 Genç, age., 60.
75 Buhârî, Fedâilu’l-Kur’ân 1; Müslim, Tefsîr 2; Ahmed b. Hanbel, Müsned, III, 236.

hitâben sordukları: ‘Ey Allah’ın Rasûlü! Bu bir vahiy mi, yoksa senin re’yin ve kanaatin mi?’

gibi sorular, bu anlamdaki bir bakış açısını ifade etmektedir.

Bu anlayışın bir devamı olarak, görebildiğimiz kadarıyla bu görüşü savunan ilk kişi,

tabiîn alimlerinden Şa’bî’dir (ö.103/721). İmâm Şâfiî’yi (204/819), Cessâs (370/980),

İmâmu’l-Haremeyn el-Cüveynî (478/1085), Pezdevî (482/1089), Serahsî (483/1090), Mutezile

usulcülerinden Ebu’l-Hüseyn el-Basrî (436/1044), Hanbelî usulcülerinden Ebû Ya’lâ el-Ferrâ

(458/1066), İmâm Gazâlî de (505/1111), Kâdî Iyâz (544/1149), Âmidî (631/1233), Kurtubî

(671/1272), Şâtıbî’ye (790/1388), İbn Hacer, İbn Dakîk el-Îd (ö.702/103), Heytemî

(974/1567), Şah Veliyullah Dihlevî (1176/1762), Abdülazim ez-Zerkânî, Mennâu’l-Kattân,

Mevdûdî (1979), Abdülganî Abülhâlık (1403/1983), Musâ Cârullah, Ebu Şehbe ve Yusuf el-

Karadâvî bu görüşü savunan âlimlerdir.”84

Genç, elde etmiş olduğu bu tespitlerin ardından şu değerlendirmede bulunmaktadır:

“Sünnet-vahiy ilişkisiyle ilgili tartışmalar içerisinde ele alınan üç görüşten ilkinin, arz

vermiştir.107 Nitekim İbn Abdilber’in (463/1070) naklettiği bir rivâyette, Ebû Saîd el-Hudrî

(63/682) şöyle demiştir: “Hz. Peygamber büteyrâdan yani kişinin vitri bir tek rekât

kılmasından nehyetti.”108 Bu kelimeyi, garîbu’l-hadis ile ilgili eserinde değerlendiren İbnü’l-

Esîr (600/1209), kelimenin bu anlamı dışında “vitre iki rekât kılmak niyetiyle başlayıp da

“Büyük günah işleseler dahi, aynı kıbleye yöneldiğiniz kimseleri tekfîr etmeyin/

onlara küfür isnâd etmeyin. Günahkâr da olsalar, her mü’minin cenaze namazını kılın,

her imamın ardında namaz kılın ve idârecinizle birlikte cihâda çıkın.”172

Müellifin “mürsel” bir isnadla zikrettiği bu rivâyeti, “muttasıl” olarak Dârakutnî

(385/995)173 ve İbn Ameşlîk174, Vâsile b. el-Eska’ el-Leysî (85/704)’den, Taberânî175 de Hz.

Âişe’den (57/676) (r.a.) nakletmişlerdir. Ayrıca Vâsile176 ve Ebû Hureyre177 (58/678) (r.a.)

hadisin bir bölümünü rivâyet etmişlerdir. Bu haberin bütün tarîkleri vâhî/gevşektir.178

Vâsile rivâyeti ile ilgili olarak, Zeylaî (762/1361), haberin senedinde bulunan Ebû

Saîd, Utbe b. Yakazân ve Hâris b. Nebhân gibi isimlerin “zayıf” olduğuna dikkat çekmiş179,

Dârakutnî, Ebû Saîd’in “mechûl” olduğunu belirtmiştir.180 İbn Hibbân’ın (354/965)

Sikât’ında zikrettiği181 Utbe b. Yakazân ile ilgili, Ali b. el-Huseyn b. el-Cüneyd (291/903)182

“rivâyeti beş para etmez/ lâ yusâvî şey’en”183, Nesâî (303/915) “sika değil”184, İbn Hacer

171 Hakîm es-Semerkandî, es-Sevâdü’l-a’zam, 32.
172 Hakîm es-Semerkandî, age., 9, 48.
173 Dârakutnî, Sünen, II, 57.
174 Ebu’t-Tayyib İbn Ameşlîk, Cüz’, 59.
175 Taberânî, Evsat, III, 175.
176 İbn Mâce, Cenâiz 31. أمیركلمعوجاھدوامیتكلعلىصلوا
177 Ebû Dâvûd, Cihâd 35; Dârakutnî, II, 57; Beyhakî, Sünen, IV, 19.

delil olarak zikretmiştir.257

19. و كافر با االله من قال إن القرآن مخلوق فھ

“Kur’an yaratılmıştır diyen kimse Allah’ı inkâr etmiş sayılır”258

Müellifin, sahâbi râvîsi olarak Abdullah b. Ömer’i (73/692) (r.a.) zikrettiği bu haber,

benzer lafızlarla Ebû Hureyre259 ve Câbir b. Abdillah260 (70/689) (r.a.) kanalıyla rivâyet

edilmektedir.

Ebû Hureyre (r.a.) yoluyla gelen haberin senedinde bulunan, Ahmed b. Muhammed b.

Harb el-Cürcânî261 ve Muhammed b. Humeyd262 isimli râvîlein hadis uydurdukları

belirtilmiştir. Ayrıca Hatîb el-Bağdâdî (463/1070), senedinde pek çok mechûl râvî bulunması

sebebi ile haberi “münker” olarak nitelendirmiştir.263

Câbir b. Abdillâh kanalıyla gelen haberin, senedinde bulunan ve “hadis uyduran” bir

râvî olan264 Muhammed b. Abd b. Âmir es-Semerkandî (203/818) sebebiyle mevzû olduğu

belirtilmiştir.265

Haberin “mevzû” olduğunu ifade eden Şevkânî (1255/1839), bunun, ilk defa Me’mûn

zamanında ortaya çıkan halku’l-Kur’an meselesi ile ilgili olarak, Allah’tan utanmayan

kimseler tarafından uydurulduğunu belirtmiştir.266

Haberin “mevzû” olduğu anlaşılmaktadır.

20. غَضٌّ طريٌّ عز وجلیقولون القرآن مخلوق ثم قال ولكنھ كلام االله أقوام ن أمتي في آخر الزمان سیأتي م

Ümmetimden kim bunun aksini söylerse Allah’ı ve Kur’ân’ı inkâr etmiş

olur.”267

Hakîm es-Semerkandî’nin, İbn Abbâs kanalıyla rivâyet ettiği bu haberi, benzer

lafızlarla İbn Hibbân268 (354/965) ve Hatîb el-Bağdâdî269 (463/1070), Enes b. Mâlik’ten

(92/711) tahriç etmişlerdir.

Ebu’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (597/1200), haberin senedinde bulunan ve “vadda’” bir râvî

olan Muhammed b. Yahyâ b. Razîn sebebiyle, haberin “mevzû” olduğunu söylemiştir.270 Bu

râvî hakkında, İbn Hibbân “deccâl, hadis uydurur” demiş271, Hatîb el-Bağdâdî “hadisi

sâkıttır/zâhibü’l-hadîs” hükmü vermiştir.272

Haberin “mevzû” olduğu anlaşılmaktadır.

42. اذا دفن المیت في قبره أتاه ملكان أسودان أزرقان فیسألان عن ثلاثة أشیاء فیقولان من ربك ومن نبیك وما

دینك

“Ölü, kabre gömüldüğünde siyah tenli, mavi gözlü iki melek gelerek ona şu üç

soruyu sorarlar; Rabbin kim? Peygamberin kim? Dinin ne?”500

Hadis, Müslim501, Ebû Dâvûd ((275/888))502, İbn Mâce (273/886)503, Tirmizî504 ve

Nesâî505 tarafından, Berâ b. Âzib (72/691) (r.a.) kanalıyla nakledilmiştir. Sahîh olduğu açıktır.

Bu kaynaklarda, meleklerin “أسودان أزرقان/siyah tenli, mavi gözlü” sıfatı hakkında bir

malûmât bulunmamaktadır. Fakat Tirmizî506 ve İbn Hibbân’ın507 Ebû Hureyre kanalıyla

499 Sâbûnî, age., 177; Teftâzânî, age, 251.
500 Hakîm es-Semerkandî, age., 18.

üzerine Rasûlullah (s.a.s.), ‘Bu sûre kabîr azâbını engelleyerek kişiyi kurtarır’ buyurdu.”533

İbn Mes’ûd’a nispet edilen söz hakkında, Hâkim en-Nîsâbûrî534 (405/1014) ve

Zehebî535 (748/1347) “sahîh” hükmü vermişlerdir. Elbânî bu haberi “hasen” olarak

değerlendirmiş, haberde geçen “ المانعةھي /o mülk sûresi kabir azâbına engeldir” cümlesinin

“sahih” olduğunu belirtmiştir. Bu haberin “gaybdan haber vermesi” özelliği sebebi ile

hükmen merfû kabul edilmesi gerektiğini ifade etmeliyiz.

50. عذابوحرامھاحسابحلالھا

Peygamber (s.a.s.), huzurunda dünyalık mallardan söz edilince şöyle buyurdu:

“O malların helâl olanı hesap, haram olanı da azap vesilesidir.”583

Deylemî’nin, Ebû Hureyre584 ve İbn Abbâs585 kanalıyla tahriç etmiş olduğu bu hadis,

İbn Ebî’d-Dünyâ (281/894)586 ve Beyhakî (458/1065) tarafından, Hz. Ali’ye (40/660) ait bir

söz olarak zikredilmiştir. 587

Merfû olan tarîklerin sıhhat durumu bilinmemektedir. Hz. Ali’de mevkûf olan

rivâyetin isnadı ise “munkatı’”dır.

Merfû olan senedin hükmü bilinmemekte, mevkûf rivâyet ise zayıftır.

51. إن االله تعالى خلق على النار جسراً و ھو الصراط على متن جھنم و جعل علیھ سبع قناطیر أدقّ من الشعر

için, bu araştırma Nesâî’deki üzerinde yürütülmüştür. Sened, Hz. Peygamber’e kadar ulaşan

şekli ile şöyledir: “Nesâî-Ali b. Meymun-Mahled b. Yezîd-Süfyân es-Sevrî-Zübeyd el-Yâmî-

Saîd b. Abdirrahmân b. Ebzâ ( ىأبز )- (Babası) Abdurrahman b. Ebzâ-Übey b. Ka’b-Hz.

Peygamber.”

Ali b. Meymûn (246/860) sikadır806 ve Mahled b. Yezîd (193/808) ile likâsı vardır.807

Mahled b. Yezîd el-Harrânî hakkında Zehebî “sika”808, İbn Hacer “sadûk, hataları var”

hükmü vermiştir809 ve bu şahsın Süfyân es-Sevrî (161/777) ile likâsı vardır. Süfyân es-Sevrî

büyük hadis imamıdır810 ve Zübeyd b. el-Hâris el-Yâmî (122/739) ile likâsı vardır.811 Zübeyd

sikadır812 ve Saîd b. Abdirrahmân b. Ebzâ ile likâsı vardır.813 Saîd, sikadır814 ve babasından

hadis rivâyetinde bulunmuştur.815 Saîd’in babası Abdurrahman b. Ebzâ (ihtilaflı olmakla

birlikte) sahâbîdir.816 Übey b. Ka’b ise meşhur bir sahâbîdir.817